\*) Plurali articulus deest Menand. gnom. monostich. 196 ζήτει συναγαγεῖν ἐκ δικαίων τὸν βίον, Lycurg. ap. Stob. 94, 17 οὐ τὸ πλουτεῖν καλόν, ἀλλὰ τὸ ἐκ καλῶν πλουτεῖν.

codicibus sit praesidii coniecturam prius pariant quam quae leguntur corrupta esse demonstratum sit. Quo factum est, ut non solum, quod facillimum est ex codicibus emendandi genus, unius codicis lectione iniuria mutarent ceterorum omnium, verum etiam longius progressi haud raro cuius codicis scripturae ceteris invitis unam partem comprobabant, eiusdem reliquam cum ceteris congruentem ex coniectura simul immutarent. Quorum neutrum id est, quod fieri omnino non beat, sed nemo erit quin sentiat alterum genus multo etiam maiorem cautionem habere priore. Itaque operaे pretium esse videtur, diligentius investigare, num quid in hoc genere homines critici in Pluto peccaverint.

Ut primum de eis variis lectionibus disseram, quae Ravennatis et Veneti communis sunt, v. 695 ἐπειδὴ μεστὸς γην ἀνεπανόμην uterque codex pro ceterorum ἀνεπανόμην, quod Venetus ut variam lectionem additum habet, ἀνεπαλλόμην exhibet. Hoc verbum, quod unus Bergkius recepit, intolerabile esse Meinekius Vind. Aristoph. p. 214 breviter his verbis indicavit: »Cario, qui vs. 683 (sic enim scribendum est) surrexerat, nunc cibo repletus rursus requievit“, quam sententiam verissimam etiam Heimsoethius Ind. lect. Bonn. hibern. 1866 p. XII secutus est. Is autem Meinekius, qui ἀνεπανόμην recepit, reprehendit, quod non patefecerit variae in optimis libris lectionis originem; nimirum ἀνεπανόμην interpretationem esse vocis in hac re propriae ἀνεκλινόμην, ex qua residuum litteram λ interpretamento admistam vocabulum effecisse contrariae significationis; ac conferri posse Hesych. ἀνάκλισιν, ἀνάπανσιν. Suid. ἀνάκλισις, ἀνάπανσις. Scribi igitur vult ἐπειδὴ μεστὸς γην ἀνεκλινόμην, quemadmodum legatur Hom. od. IX, 371 η καὶ ἀνακλινθεὶς πέσεν ὅπτιος et in Eubuli fragmento ap. Athen. XV. p. 685 e (Com. III p. 258, 2) ὁς γὰρ εἰσῆλθε τὰ γερόντια τότε εἰς δόμους, εὐθὺς ἀνεκλίνετο. At sciendum est, hunc Eubuli locum ex universa comoedia attica solum esse, ubi ἀνακλίνεσθαι verbum inveniatur. Quid? quod valde mihi probatur ibi κατεκλίνετο scribendum esse, quod usitatissimum de accumbendo in convivio verbum est, cf. Ach. 981. Vesp. 1208 ἀλλὰ δενρὶ κατακλινεῖς προμάνθανε ἑυμποτικὸς εἶναι καὶ ἔνυουσιαστικός, unde intellegitur, cur Demosthenes Equ. 98 vinum bibitus dicat ἐγὼ δὲ κατακλινήσομαι, Sophil. Com. III p. 581 η' ἐκεὶ κατακλιθεὶς (scrib. κατακλινεῖς) ἐπιδορπίσηται τὰς ὄνειρας ματτάς. Xen. Conviv. I, 8. 13. II, 23\*). Κατακλίνεσθαι verbum fortasse etiam a Carione v. 695 recte usurparetur cf. Hyperid. Euxen. c. 27. ὁ δῆμος προσέταξεν Εδεσενίππω τρίτῳ αὐτῷ ἐγκατακλιθῆναι εἰς τὸ ιερόν; sed optimum est quod deteriores libri servaverunt, ἀναπάνεσθαι verbum, quod de requiescendo ex coena vel

\*) Lucianum ipsum vel quicunque alias huius scripti auctor est, non librarios peccavisse Cobetus obs. crit. p. 261. 319 rectissime contendit Luc. 3, ubi haec leguntur: καὶ ὁ Ἰππαρχός με δεξιωσάμενος ἐκέλευσε συνανακλινεσθαι μετ' αὐτοῦ. τὸ δὲ δεῖπνον οὐ σφύρα λιέν.

potu haud raro dicitur ut v. 1123 μνη δὲ πεινῶν ἀναβίδην ἀναπιόμει, quae verba Mercurii sunt, qui se desitum esse queritur deliciis suis a cauponis delectari cf. Xen. Mem. III, 13, 5 καὶ ἐκεῖσε πορευόμενος περιπατήσας ὀριστήσεις, περιπατήσας δειπνήσεις καὶ ἀναπιάσῃ; ib. IV, 5, 9. Eurip. Cycl. 582 Cyclops ebrius: ὅλις Γαννυμήδην τὴν δέχων ἀναπαύσομαι κάλλιστα νῆ τὰς Χάριτας. Itaque ego non dubito quin ἀνεπαλλόμην ex ἀνεπανόρην corruptum sit. Vides Heimsoethio optimorum codicum communem lectio- nem quamvis ipsam emendandam imposuisse. Sed quem hic socium erroris habuit, Berg- kius idem passus esse videtur solus v. 721 κατέπλασεν αὐτοῦ τὰ βλέφαρον ἐκστρέ- φας, ἔνα. Nam quod cum solo Monacensi et Ravennas et Venetus exhibit ἐκτρέφας, id Meinekius quidem Kappeynius Dindorfius ex ἐκτρέφας ceterorum plurimorum codi- cum lectione ortum esse intellexerunt, Bergkius vero fortasse ἐκτρέφας inde efficiendum esse coniecit. Quae conjectura inter eas referenda esse videtur, quas refellere ante- quam explicatae sint dedecet: interim ἐκτρέψους, quod nullam offensionem habet, tenen- dum est.

v. 701 videntur deteriores codices exhibere: οὐκ ἀλλ' Ἰασὼν μέν τις ἀκολου- θοῦσ' ἄμμα, Ravennas et Venetus addita γε particula ille Ἰασὼν μέν γε τις, hic Ι: μέν γε omisso pronomine. Reisigius Coniect. p. 51, miratus Iasus nomini pronomen indefinitum, articulum Panaceae illa non magis notae additum esse facilis profecto medela reponendum duxit: οὐκ ἀλλ' Ἰασὼν μέν γ' ἐπακολουθοῦσ' ἄμμα. Probaverunt hoc Reisigii inventum Bergkius Meinekius Dindorfius in scenicorum poetarum editione quinta Lipsiensi Kappeynius van de Cappello. Maluerunt igitur quod praeter Venetum omnes codices exhibit pronomen delere quam quod soli Ravennas et Venetus γε vocabu- lum non recipere. Ego aliter sentio. Primum enim cum apud Aristophanem in trimetris decies (Plut. 13. 16. 19. 757. Ach. 261. Nub. 505. Av. 1551. Ran. 521. Eccl. 1028. 1077.) ἀκολουθεῖν verbum simplex, ἐπακολουθεῖν semel tantum in fragmento ap. Athen. XII p. 525. A. (Com. II p. 1163.) invenerim, a me impetrare non possum, ut invitum codicibus omnibus hoc loco verbum compositum restituendum esse Reisigio credam. Deinde Carioni qui per hunc totum locum religionis contemptorem se praebet nihil magis convenire puto quam illud, quod olim legebatur, Ἰασὼν τις, quo cum contemptu quodam mulierculam illam significat, quae in templo Aesculapii Iasus partes susceperebat. Idem vero quod deinde ioco omisso Panaceae ut decet articulum addit, suo iure utitur. Mέν γε vero particularum coniunctionem Aristophanes tantum non in deliciis habuisse videtur; nam non solum novem locis, quos Wehrius in dissertatione inaugurali, hoc anno Gottingae de particularum nonnullarum apud Aristophanem usu conscripta, p. 18 congregavit, illae coniunctae leguntur, verum etiam his: Av. 1136 ἐκ μέν γε Διθόης ἡγού- ώς τρισμύριαι γέραγοι, ib. 1608 νῦν μέν γ' δηπὸν ταῖς γεφέλαισιν ἐγκεχρυμμένοι κτλ., Eccl.

60 πρῶτον μέν γ' ἔχω τὰς μασχάλας λόχημης διαστέρας, Lys. 589' πρώτιστον μέν γε τεκοῦσαι, ib. 720 τὴν μέν γε πρώτην διαλέγουσαν τὴν διάρην. Itaque ut brevis sim Ari- stophanem scripsisse confido:

οὐκ ἀλλ' Ἰασὼν μέν γέ τις ἀκολουθοῦσ' ἄμμα,

ex quibus vocabulis deteriores codices γε, Venetus τις omisit, cum Ravennas omnia ser- vaverit. Procelesmaticus non displicuit Godofredo Hermanno Elem. doctr. metr. p. 128.

Etiam v. 806 οὕτω τὸ πλούτειν ἐστιν ἡδὸν πρᾶγμα δή προδή particula; quam a solis codicibus Ravennate et Veneto Bergkius et Meinekius acceperunt, ex ceteris codicibus τι restituendum esse videtur. Hoc enim vetus scholiasta legisse videtur, qui haec adnotat: Ἀδιανόητος ὁ ἄμβως η πρὸς τὰ ἄγα καὶ τῶν ταῦτα μηδὲν ἔξενεγχντ' οἰκοδεν

οὕτω γάρ ἡδύ τι ἐστι πρᾶγμα τὸ πλούτειν. Huius scholii auctoritas confirmatur similitudine horum locorum: Antiph. Com. III p. 137 οὕτω στερεόν τι πρᾶγμα θερμόν ἐσθ' θδωρο, Menand. Com. IV. p. 150 οὕτω τι πρᾶγμα' ἐστ' ἐπίπονον τὸ προσδοκῶν, p. 215 δυσπαρακολούθητον τι πρᾶγμα' ἐστὶν τύχη.

Ut iam ad scripturas quasdam Ravennatis proprias transeamus v. 98 πολλοῦ γάρ αὐτοὺς οὐχ ἔόραζε πω χρόνου praeter illum codicem omnes πον exhibere viden- tur pro πω, quam voculam neminem video tutatum esse uno Dindorfio excepto. Is vero quod conferri iussit Equ. 944 οἵος οὐδείς πω χρόνου non satis sollerter se praes- titit patronum, cum in hoc Pluti versu, si quid sentio, non genetivus ipse sed id mirum sit, quod adversa fronte inter se pugnare videntur οὐχ ἔόραζε πω et πολλοῦ χρόνου. Ne ego quidem plures locos adferre possum, qui huic satis similares sint, quam unum Xenophontis Anab. I, 9, 25 λέγων δτι δύπω δὴ πολλοῦ χρόνου τούτου ἡδῶν οὐνφ' ἐπιτύχοι, in quo quod sciām nemo ex editoribus haesit. Huius loci similitudine ita utor, ut contemptis eis omnibus, quae homines doctissimi conjectaverunt, ἔόραζε πω ex Ravennate optimo libro integra accipiam neque vero Meinekius et Bergkius secutus in ἔόραζε vel Kappeynium in ἔόραζε commutem. Πον, quod omni vi caret; hic in deterioribus libris eodem modo ex πω corruptum est quo Equ. 944 in codice Florentino. Γ.

Ut hoc loco ea lege ut nihil aliud mutetur Ravennatis lectionem comprobandum esse censeo, sic v. 564 δτι κοσμιότης οἰκεῖ μετ' ἐμοῦ, τοῦ πλούτου δ' ἐστιν ὑβρίζειν quod Ravennas exhibit ἐνυβρίζειν verbum compositum verbo simplici praefendum quidem duco neque tamen ita ut ex Bergkii conjectura scribatur μετὰ τοῦ πλούτου δ' ἐνυβρίζειν. Fateor quidem fuisse quo tempore ipse opinarer, quod Ravennas τ. Πλ. δ' ἐνυβρίζειν exhibit a recenti demum manu copula addita, id signo Ravennas τ. Πλ. δ' ἐνυβρίζειν esse Aristophanem verbis τοῦ πλούτου δ' ἐνυβρίζειν verum eodem modo concludere

voluisse quo v. 548 verbis τῶν πτωχῶν δ' ὑπεκρούσω, v. 553 τοῖς ἔργοις προσέχοντα, v. 561 τοῖς ἔχθροῖς ἀνιαροί, v. 565 τοὺς τοίχους διωρύττεω, v. 570 τῷ δῆμῳ πολεμοῦσιν ac Bergkii coniecturam comprobarem. At mox intellexi recte dici κοσμιότης οἰκεῖ, absurde ὅθριζεν vel ἐνυθρίζειν οἰκεῖ. Itaque nunc Reisigio Coniect. p. 250 et Fritschio ad Thesm. 720 in Ravennate ἔστι omissum in ceteris ἔστι ἐνυθρίζειν in ἔστιν ὅθριζεν corruptum esse videri lubenter concedo. Nimicum verbum compositum, quod per omnes atticae comoediae reliquias frusta quaeritur excepto uno loco Thesm. 720, ubi in chorico legitur, in trimetrum nequaquam exciperem, in anapaestico tetrametro Aristophanem simplici praetulisse facile credo.

v. 1088 sq. fere scribitur:

ἀλλ' εἴσιν εἴσω· τῷ θεῷ γὰρ βούλομαι  
ἔλθων ἀναθεῖναι τοὺς στεφάνους τούσδε' οὓς ἔχω.

Ravennas solus pro οὓς exhibit ὡς. Meinekius Vind. p. 222 haec dicit: »Postrema verba satis ieiuna sunt, ac nescio an poeta scripserit ὡς ἔχω, confessim, quod frequens est Aristophani dicendi genus, habetque hoc ipsum Rav. cfr. Equ. 488 πρῶτον δ' ὡς ἔχω τὰς κοιλίας καὶ τὰς μαχαίρας ἐνθαδὶ καταθήσομαι.« Haec ego probavi Goett. gel. Anz. 1866 p. 155 et probavit Kappeynius, qui tantum non recepit optimi codicis lectionem optimam. Sed id nego ὡς ἔχω hoc loco esse quod Latini confessim dicunt vel nulla mora interposita. Haec enim agendi celeritas non est adolescentis, qui inde a v. 1042 sq. propositi immemor cum Chremylo ac vetula conlocutus sit. Quid hoc loco illud ὡς ἔχω sit, disci potest ex Lys. 609. sq. νὴ τὸν Δί' ἀλλὰ τοῖς προβούλοις ἀντικρούς ἐμαντὸν ἐπιδείξω βαδίζων ὡς ἔχω, ubi adparet probulum ad eum habitum respicere, quo mulierum beneficio utebatur. Atque id summi momenti est, ὡς ἔχω locutionem eum statum significare, in quo aliquis aliquid agat; qui si ad agendum nondum ab omni parte aptus est, celeritas illa locutione indicatur, qua is vel non paratus agere incipiat; si autem ille status is est, ex quo aliquis tandem aliquando emergere velit, illis vocabulis fere idem significari potest quod latine »tandem« vocabulo. Sic Equitum illo loco, quem Meinekius adulit, insiciarius inde a v. 150 in scaena versatus adparatum suum portat, quem nunc tandem deponere licet, postquam magnum illud munus, quo dignissimus est inventus, suscipere constituit. Sic etiam illo Pluti loco adolescens tandem se depositurum esse coronas, quas usque ferens adparuerat, ὡς ἔχω verbis significat. Ut vero hoc loco ei vocabulo, quo ut ita dicam totius condicionis summa continetur, demonstrativum pronomen additum est, sic etiam Lys. 376 οὐδὲ οὐδά σ' εἰ τῇ δ' ὡς ἔχω τῇ λαμπάδῃ σταθεῖσα, cuius loci similitudo spero fore ut etiam ei omnem dubitationem eximat, cui adhuc non persuasimus v. 1089 ex Ravennate ὡς ἔχω recipiendum esse.\*).

\*) Mirum est, Aristophanem praeter Eccl. 533 ἀλλ' ὥσπερ εἴχον φύσιμην (cf. Antiph. Com. III p. 114) ubique ὡς ἔχω scriptissem, cum scriptores ὥσπερ maluerint. cf. Xen. Anab. IV, 1, 19. Cyrop. III, 1, 7.

Qui hoc loco huius codicis auctoritatem vindicavit, Meinekius ib. p. 217 eidem iniuriam intulerat, cum μῶν ἐνεμούθης quod v. 845 μῶν οὖν ἐμυήθης δῆτ' ἐν αὐτῷ τὰ μεγάλα solus Ravennas exhibet ceteris codicibus μῶν οὖν ἐμυήθης, Veneto μῶν ἐμυήθης praebentibus, graecum esse negaret; sed in Addendis ib. p. VIII retractato hoc loco rectissime censuit ἐνεμούθης dictum esse ut in sequenti versu ἐνερόγωσά sc. ἐν τῷ τριβωνίῳ conlatis ἐναποτίνειν, ἐναποπατεῖν similibus.

Aliis locis Ravennatis auctoritas non minoris sed iusto pluris aestimata est. V. 17 in ceteris codicibus legitur:

καὶ ταῦτ' ἀποκρινομένου τὸ παράπαν οὐδὲ γρῦ,  
in uno Ravennate ἀποκρινόμενῳ. Genetivus Thierschio et Bothio probatus est, ceteri Bentleium secuti ἀποκρινόμενος emendaverunt, unus Bergkius ἀποκρινομένῳ recepit. Quem si sequeris, Carionem id querentem habes, male fieri, quod ipse cum ero sequatur caecum hominem insuper nihil respondentem; Bentleius Carionem Chremyli silentium aegre ferentem facit. Illud prorsus absonum esse suspicari, caecum hominem iam ante fabulae initium a Carione interrogatum fuisse, nolenti persuadere non poteris; nam, ut fit, in hac re plurimum ad sensum reddit. At non dubito ego, quin Bentleius veri sensum recte sit secutus, quia versus 18 sq., quibus Cario gravissimis verbis Chremylum interrogat, eiusdem de eiusdem silentio questus excipere admodum est probable. Neque nullius momenti est similitudo Thesmophoriazusarum exordii, ubi Mnesilochus non minus queritur, se ab Euripide inde a matutino tempore circumductum esse, et nunc demum ex poeta quaerere audet, in quem finem ducatur. Itaque cum nisi in admodum artificiosa interpretatione, qua ad προσβιάζεται supplendum esse dicere possis αὐτῷ sc. Chremylo ἀκολουθεῖν, ἀποκρινομένῳ non possit ad alium quemquam quam ad caecum hominem referri, Ravennatis lectionem abiciendam esse persuasum habeo. Inter ἀποκρινόμενος vero et ἀποκρινομένου, quae lectio non solum omnium praeter Ravennatem codicum consensu, verum etiam Ammonii de interpret. fol. 78a, 13 ed. Ald. a. 1545 et Suidae s. v. γρῦ testimonii confirmatur, optio haud facilis est. Constat enim et genetivos absolutos haud raro in locum participii coniuncti succedere, ut participii vis eo augeatur, quod pendere desinat, et pronomen tertiae personae, si non efferendum est ac facile ex totius loci conexu intellegitur, in genetivorum absolutorum constructione saepe omitti. At utrumque solet ea lege fieri, ut genetivi absoluti locum casus obliqui participii coniuncti teneant; pro nominativo videri possunt usurpati esse Xen. Cyrop. VI, 1, 37 ὡς γὰρ οἱ δροῦς δῆλθε τῆς ἐμῆς